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19.1.2012 | 18:10 | Pořad: Ozvěny dne | Téma: Právnická fakulta

Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
V první půlce večerních Ozvěn už jsme probírali se zástupcem rektorů výhrady vůči reformě, kterou připravuje
ministerstvo školství. Protestují ovšem i studenti. V těchto chvílích začíná v Praze pochod, který sleduje kolegyně Klára
Bílá. Dobrý večer.

Klára BÍLÁ, redaktorka
--------------------
Hezký večer.

Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Kolik studentů se tedy sešlo a s jakými hesly?

Klára BÍLÁ, redaktorka
--------------------
Tak studentů je ještě stále před Právnickou fakultou Karlovy Univerzity zhruba 300. Zatím tam stojí a provolávají hesla
jako "Vzdělání není zboží", což ostatně mají i na těch transparentech, jinak v rukou jim ještě svítí lampiony a také mají
v rukách i píšťalky, na které hvízdají i jinak vlastně celou akci monitoruje zhruba 20 policistů.

Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Kam se průvod vypraví?

Klára BÍLÁ, redaktorka
--------------------
Průvod se vypraví přes Čechův most a nábřeží Edvarda Beneše k úřadu vlády, kde by vlastně měly zaznít nějaké krátké
protesty a pak se zřejmě celý ten průvod rozejde.

Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Popisuje Klára Bílá, já děkuji.

Klára BÍLÁ, redaktorka
--------------------
Na slyšenou.

Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
A v našem přenosovém voze je taky předseda Studentské komory rady vysokých škol Miroslav Jašurek. Dobrý večer.

Miroslav JAŠUREK, předseda Studentské komory rady vysokých škol
--------------------
Dobrý večer.

Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
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Ještě připomenu, že jsme zvali i zástupce ministerstva školství, ovšem neúspěšně. Tak, pane Jašurku, proti čemu
především se bouří studenti, co konkrétně jim vadí na připravované reformě?

Miroslav JAŠUREK, předseda Studentské komory rady vysokých škol
--------------------
Studenti se bouří jednak proti té reformě jako celku, protože ta reforma samozřejmě nemá nějaké izolované kroky, ale má
nějakou vnitřní logiku. A studenti se bouří zejména proti omezování akademické samosprávy a omezování zastoupení
studentů v akademických senátech na vysokých školách. A také proti zavedení školného.

Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Pociťujete taky jako velký problém, že zástupci ministerstva údajně málo berou v úvahu připomínky právě Akademické
obce?

Miroslav JAŠUREK, předseda Studentské komory rady vysokých škol
--------------------
Ano, my to, my to vnímáme jako poměrně zásadní problém, protože my jsme přinejmenším po jistou dobu s
ministerstvem školství jednali a ta vyjednávání tedy dospěla k nějakému výsledku, který samozřejmě byl do určité míry
kompromisní, potom se ovšem stalo to, že ten text v obou těch věcných záměrů zákonů, proti kterým se protestuje,
byl poměrně zásadním způsobem změněn, objevily se tam věci, které s námi nikdy projednány nebyly, navíc ještě ten
věcný záměr zákona o finanční pomoci studentům, který má zavést půjčky na školné a vlastně tak umožnit zavedení
školného, tak ten s námi nebyl řádně projednán vůbec.

Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Když už jsme u školného, vy jste proti němu z principu?

Miroslav JAŠUREK, předseda Studentské komory rady vysokých škol
--------------------
My jsme proti školnému jednak principiálně, domníváme se, že všude, kde bylo zavedeno, tak má velké množství
negativních efektů a téměř žádné pozitivní, ale jsme proti školnému zejména v této situaci, kdy zároveň Vláda České
republiky se poměrně výrazným způsobem snižovat veřejné příspěvky, příspěvky z veřejných rozpočtů vysokým školám
a jsme proti té formě, kdy tedy to školné je poměrně vysoké, studující si na ně budou muset brát půjčky, budou se muset
poměrně výrazným způsobem do budoucího života zadlužovat.

Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Mluvilo se o tom alespoň v minulosti, že stát by měl v tom zákoně kompenzovat i studentům, kteří nebudou mít na to
školné, aby mohli studovat, jakým způsobem tuto cestu, myslíte si, že je to tam obsaženo stále?

Miroslav JAŠUREK, předseda Studentské komory rady vysokých škol
--------------------
To jsou, to je něco, co stále opakuje pan ministr, dokonce zmiňuje některé skupiny studentů, které by třeba měly mít
nějaké úlevy a podobně, nicméně v tom záměru samotném nic takového není, a když jsme, když jsme diskutovali s
autory toho záměru, tak oni v zásadě řekli, že jejich východisko je takové, že nakonec to školné budou platit všichni, byť
teda někteří tou formou, že si vezmou půjčku, kterou budou splácet až třeba po ukončení studia.

Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
A není lichá obava, že by si vysokoškoláci nedokázali vydělat alespoň dvojnásobek minimální mzdy, když budou mít
vzdělání, které by jim mělo zabezpečovat, řekněme, slušnou práci.

Miroslav JAŠUREK, předseda Studentské komory rady vysokých škol
--------------------
Samozřejmě ten problém souvisí s tím, že vysokoškoláků, absolventů vysokých škol bude v populaci stále více, bude
jich mnohem víc, než jich je dnes, a s tím se bude měnit i trh práce, čili dá se očekávat, že ty dnes poměrně průměrné
vysoké mzdy absolventů vysokých škol budou klesat, ona je spíš otázka, zda mají lidé, kteří si budou třeba jako svoje
první zaměstnání, to znamená třeba práce, která nebude vysoce ohodnocena, jestli by ještě měli ke všem ostatním
zátěžím, které na mladé lidi, kteří ukončí školu a vstupují do toho pracovního života, třeba budou chtít zakládat rodiny,
jestli je zatěžovat dalšími poplatky.

Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Výhrada, která byla zopakovaná už i v našem pořadu, před chvílí rektor ČVUT, pan Havlíček také připustil, že jeden
ze záměrů reformy by mohl omezit nezávislost vysokých škol a co se týká připravovaných rad vysokých škol, myslíte
si to taky, že to nebezpečí je vysoké?
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Miroslav JAŠUREK, předseda Studentské komory rady vysokých škol
--------------------
My si myslíme, že v naší situaci je to nebezpečí poměrně vysoké, souvisí to s tím, že členové správních rad budou
mimo jiné i zástupci takzvané veřejnosti, což ale se dá očekávat, že v tomto případě budou osoby ze sféry politické nebo
budou to podnikatelé a další osoby z komerční oblasti, a tito lidé budou mít v poměrně velké míře vliv na to, co se přímo
na té vysoké škole děje, budou rozhodovat o nejzásadnějších věcech, které ta vysoká škola dělá, a my se domníváme,
že v situaci v naší zemi, v této dnešní situaci toto otvírá poměrně velký prostor pro další rovinu toho netransparentního
prostředí, anebo dokonce korupčního prostředí.

Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
My jsme také slyšeli náměstka ministra školství Ivana Vilhelma, který říká, že by vysokým školám neuškodil jakýsi externí
dohled nebo, řekněme, zpětná vazba z veřejnosti, tohle taky vylučujete?

Miroslav JAŠUREK, předseda Studentské komory rady vysokých škol
--------------------
Nikoliv, s tím jako principem my bezesporu souhlasíme, nemáme proti tomu žádné výhrady. Ten problém s těmi
takzvanými radami vysokých škol je v tom, že to  nebude věc pouhého dohledu nebo jakési zpětné vazby veřejnosti, ale
ty rady by měly rozhodovat o tak zásadních věcech jako je statut vysoké školy, jakási její ústava, která stanovuje všechny
ostatní předpisy a vytváří to prostředí vysoké školy jako je rozpočet vysoké školy a jako je rozhodování o tom, kdo tu
vysokou školu povede, kdo bude její rektorem. Toto se z našeho pohledu rozhodně nedá označit jako zpětná vazba.

Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
A co si, pane Jašurku, slibují studenti od akce, jako je ta dnešní, teď mám namysli právě ten průvod, který by měl každou
chvíli začít před Právnickou fakultou v Praze?

Miroslav JAŠUREK, předseda Studentské komory rady vysokých škol
--------------------
Tak samozřejmě jde o to informovat veřejnost o tom, co se děje, vysvětlovat, proč ty věci jsou špatně a dávat najevo
vládě, že my s nimi nesouhlasíme a budeme proti tomu veřejně protestovat.

Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Už se ozvali i slova o jaksi sepisování petic, přijímání rezolucí, jednu přijal také akademický senát, akademické
shromáždění Univerzity Karlovy před malou chvílí, myslíte si, že by mohla situace dospět ještě dál, třeba ke stávce?

Miroslav JAŠUREK, předseda Studentské komory rady vysokých škol
--------------------
Tak samozřejmě poměrně výrazně záleží na tom, jak se k těm věcným záměrům zákonu postaví vláda a co s nimi
potom bude dále dít v průběhu přípravy těch skutečných paragrafovaných znění zákonů, nicméně samozřejmě toto se
vyloučit nikdy nedá.

Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
A studenti by tedy žádali, aby ministerstvo školství stáhlo návrhy zákonů, aby znovu jednalo se zástupci akademické
obce, nebo by vám stačili třeba nějaké drobné úpravy v těch reformních normách.

Miroslav JAŠUREK, předseda Studentské komory rady vysokých škol
--------------------
My žádáme, aby ministerstvo ty návrhy stáhlo, nejsme ovšem sami, žádá také rada vysokých škol a žádá konference
rektorů, žádají předsedové 21 z 26 akademických senátů veřejných vysokých škol, zejména v případě toho věcného
záměru zákona o finanční pomoci studentům je velice těžké o tom návrhu diskutovat, protože on nepřipouští žádné
další alternativy.

Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Upřesňuje předseda Studentské komory rady vysokých škol Miroslav Jašurek. Děkuji, na shledanou.

Miroslav JAŠUREK, předseda Studentské komory rady vysokých škol
--------------------
Děkuji, na slyšenou.


